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Emlékezés 1942. március IS-re 

A magyar 
függetlenségi mozgalom 

kiemelkedő eseménye 
Negyven évvel ezelőtt, 

1942. március 15-én a Tör-
nenelmi Emlékbizottság a 
Petőfi-szobornál ünnepelte a 
48-as polgári forradalom év-
fordulóját. Páczay Pál szob-
rászművész Petőfi-jelvényé-
vel gomblyukaikban sok ez-
ren jelentek meg a költő bu-
dapesti szobránál, tüntetve 
a fasizmus, a háború ellen. 
A Magyar Történelmi Em-
lékbizottság tevékenységének 
legjelentősebb dátuma ez a 
nap, melynek 40. évforduló-
ját országszerte megünne-
pelték, 
zók, a 

zata hangsúlyozza: „Ma az 
a feladat vár ránk, hogy a 
fasizmus támadásának visz-
szaverésére, erejének megtö-
résére egyesítsük az egész 
munkásosztályt, hogy széles, 
demokratikus frontba egye-
sítsük a magyar nép minden 
rétegét." Jelszóvá vált ^.Ke-
ressétek, ami összeköti a 
munkásságot az ország dol-
gozó népével!" Ennek a küz-
delemnek első eredménye 
volt az 1937. március 15-én 
zászlót bontott Márciusi 

if júmunkásokkal 

Front, ennek jegyében szü-
A szervezett dolgo- lettek vihart kavaró cikkek 
kommunistákkal és a Népszavában, a Magyar 

élükön, Nemzetben, a Szabad Szó-
csatlakoztak a háborúelle- ban. s e társadalmi összefo-
nes és demokratikus meg- gásnak kiteljesedése volt a 
mozduláshoz. Ez volt az az negyven évvel ezelőtti nagy-
akció, amely legfényesebben szabású budapesti tüntetés. 
bizonyította ország-világ Az évforduló kapcsán a 
előtt, hogy Magyarországon Hazafias Népfront Csongrád 
is él és tevékenykedik egy megyei és Szeged városi 
demokratikus nemzeti erő. honismereti bizottsága ünne-
hazánkban is zászlót bontott pi megemlékezést tartott 
az antifasiszta ellenállás. tegnap, szerdán délután. Az 

A Magyar Történelmi Em- emlékünnepen dr. Serfőző 
lékbizottság 1942 februárjá- Lajos tanszékvezető egvete-
ban egy európai áramlathoz mi tanár tartott előadást A 
kapcsolódó antifasiszta és magyar függetlenségi moz-
háborúellenes hullámhoz kö- galom 1941—42-ben címmel, 
tödve alakult meg. Az anti- figyelmeztetve, hogy a negy-
íasiszta erők útkeresésének, ven évvel ezelőtti történelmi 
egymásra találásának és ösz- tradíciók ma is nemzedéke-
szefogásának megteremtésé- ket táníthatnak a fasizmus 
re nem ez volt az első erő- és a háború elleni harcra, a 
feszítés — a Magyar Törté- népi-nemzeti összefogásra, a 
nelmi Emlékbizottság meg- haladó emberiség ügye irán-
születése több éves tevé-
kenység eredménye. A Kom-

ti tiszteletre és megbecsülés-
re, legfontosabb szocialista 

munisták Magyarországi Párt- feladataink felismerésére és 
ja korabeli programnyilatko- megoldására. 

Gazdasági 
munkaközösségek 

a DÉLÉP-nél 
Aligha hat a kedves olva- formáin belül gondoskodik, 

sóra a meglepetes erejével. Egyebek közt a közösségek 
ha eláruljuk, hogy — külö- tagjai érdekeltek lesznek az 
nősen — az építőiparban dol- anyagtakarékosságban is. 
gozó szakmunkások gyakor- miután a norm a szerint ki-
ta megnyújtják munkaidejű- adott anyagok ésszerű tel-
ket afféle nem hivatalos használása esetén a megspó-
munkavállalással, még egy- rolt összegen osztoznak a vál-
szerűbben: fusiznak. Nem lalattal. 
ritkán pedig olyan munká- v é g ü l i s n e k Q n k i megren-
kon, amelyeket szakértel-
müknél fogva a vállalatnál is 
végeznek. S ha ehhez hozzá-
vesszük, hogy maga a vál-
lalat nem egyszer épp ezek-
ben a munkákban küzd ka-
pacitáshiánnyal, kézenfekvő-
nek látszik a megoldás, mi-
ért ne szervezze meg. hogy 
a vállalkozó kedvő dolgozók 
ezentúl a fusit is nála vé-
gezzék. 

Jóllehet nem ez a hivata-
los megfogalmazás, annál is 
inkább, mert a közelmúltban 
hozott rendeletek. amelyek 
lehetővé teszik minden fel-
nőtt magyar állampolgár 
gazdasági vállalkozását, ta-
lálnak erre megfelelő elne-
vezést. Jelen esetben a DÉ-
LÉP-nél most szervezés alatt 
álló rendszer neve: vállalati 
gazdasági munkaközösségek. 
Még az első félévben mun-
kába álló csoportok, ame-
lyek száma 52, összesen 811 
taggal, a vállalat legkülön-
bözőbb munkaterületein el-
sősorban szak-szerelőipari ki-
vitelezési munkálatoknál 
állnak a vállalat rendelkezé-
sére. 

A vállalati rendelkezés sze-
rint előreláthatólag 20—30 
fős gazdasági munkaközőssé-
gek szakmai hozzáértését ga-
rantál ja az is, hogy a vezető-
jük mestervizsgával rendel-
kező szakember lehet. A ki-
zárólag munkaidő után dol-
gozó vállalkozók a nagyvál-
lalat anyagaival és eszközei-
vel végzik feladataikat és 
n w n d e n szükséges kellékről 
s v á l l a l a t a saját s z e r v e z e t i 

delőknek mindegy mi módon 
éri el a DÉLÉP — a z a fon-
tos, hogy jobb, gyorsabb 
munkát végezzen. 

Bánya-
korszeiisités, 
széni utalás 

Hatszázmillió forint érté-
kű rekonstrukcióval meg-
újult a veszprémi szénbá-
nyák balinkai üzeme. A fej-
lesztés a frontfejtés korsze-
rűsítését és 500 méter mély, 
függőleges akna kiépítését 
foglalta magába. Az új szel-
lőző- és beszállóaknát szer-
dán Mór térségében helyez-
ték üzembe. Ezzel az eddigi 
7 kilométerről másfél kilo-
méterre csökkent a bányá-
szok föld alatti utazgatása, 
amely eddig műszakonként 
2 órát vett igénybe. Így az 
áj függőleges akna — a 
bányaszellőztetés megjavítá-
sa mellett — 15 százalékkal 
növeli a balinkai szénbányá-
ban a hasznos munkaidőt és 
a termelést. 

A bányakorszerűsítés má-
sik eredménye, hogy a ve-
szélyes és időrabló egyedi 
bányabiztosítást, illetve rob-
bantásos jövesztést megszün-
tették. és fejtöpajzsot. szén-
gyalut és maróhengert he-
lyeztek üzembe mindkét 
frontfejtésen. A termelékeny 
berendezésekkel a tavalyi 
490 ezerről az idén 550 ezer 
tonnára, 1985-re pedig évi 
600 ezer tonnára emelik a 
balinkai szénbánya terme-
léset. 

Több mint 10 ezer méter-
rel növeli szénkutatását az 
idén az Országos Földtani 
Kutató Fúró Vállalat. Ta-
valy a vállalat teljes kapa-
citásának 50 százaléka volt 
szénkutatás, az idén aránya 
már több mint 60 százalék 
lesz. Legnagyobb megbízó-
juk a Központi Földtani Hi-
vatal. Egyre nagyobb meg-
rendelésekitel fordulnak az 
Országos Földtani Kutató 
Fúró Vállalathoz az egyes 

| szénbányák is. 
A vállalat 33 nagy teljesít-

I ményű fúrótornya ebben az 
I esztendőben a Bakonyban, 
a Mátra vidékén és a Me-
csekben összesen 55 ezer 
méternyi fúrással kutat jq a 
szén geológiai elhelyezkedé-
sét, földtani sajátosságait, s 
mi épségének főbb jellemző-
it is megadja. A legnagyobb 
apparátussal a Mecsek vidé-
kén dolgoznak, ahol 12 ezer 
méternyi fúrással szereznek 
újabb információkat a Máza 
környéki kokszolható minő-
ségű feketeszénkészletről. 
Több mint 10 ezer méteres 
kutatófúrással keresik a 
Bakony vidékén az ajkai 
szénmedence utánpótlását, 
es a mezőkapcsolás lehető-
ségeit. Folytatják a kutató-
fúrásokat Mány és Nagyegv-
háza vidékén. Itt megbízá-
siak értelmében nemcsak a 
szenet keresik, hanem a 
szen alatt húzódó bauxitré-
tegről is úiabb ismereteket 
szereznek, (MTI) 

„Húsz forintért tarka ku- nap — néha többször is — ran erőteljesebb érdekek — 
tya / tízért fehér kutya megfordulunk a boltban, amelyek másfelé orientálják 
jár / Törzs-vevőknek öt ío- Mégsem vagyunk törzsve- a kereskedőket. Ha tehát a 
rintért / kapható a kutya vők. Legalábbis semmivel törzsvevőség kritériumának 
már". — fú j ja minden óvo- sem élvezünk több vásárlói a juttatott apró kiváltságo-
dás a népszerű Weöres-ver- jogot, mint a közeli építke- kat tekintjük, törzsvevő lesz 
set. A szomszéd kisfia meg- zésen dolgozó munkások, például azokból^ a pozíciót 
kérdezi: micsoda az a törzs- akik egy zacskó kiflire, sza- betöltő emberekből, akiknek 
vevő? Ketten törjük a fe- lámira. félliter pálinkára ug- a beosztását a boltban meg-
jünket, hogy is kellene meg- ranak be a boltba. Mindez tudják. Hiszen az ő vélemé-
magyarázni neki. A vevő- szót sem érdemelne, ha sen- nyük nagyon sokat számít a 
vei semmi gond: vevő min- ki nem részesülne az átlagos kereskedelem vagy az egyes 
denki lehet, aki betér a bolt- ridegségnél figyelmesebb bá- üzletek megítélésében, a je-
ba, jegyes tejet, kiflit vagy násmódban. Ha például lentésekből szerzett infor-
parízert venni. De mi az, szombaton mindenki egy- mációikat szívesen egészí-
hogy törzsvevő? Különleges formán száraz kenyeret kap- tik ki személyes tapaszta-
íaj ta vevő, akinek — lásd a na. Ha mindenki tudná, mi- lataikkal. Ha ezek egybe-
peldát — a kutyatárban is öt kor jön vese és velő a bolt- hangzóan jók, véleményük 
forintért adják az amúgy mi- ba. Ha az összes banánt ki- természetesen előnyös les? a 
nimum tízest kóstáló ebeket, tennék a pultra, s nem csak kereskedőkre nézvést. 

A gyerek ritkán jár ku- a már romlásnak indulót. De, A törzsvevők eme reteg^ 
tyatároa, annál gyakrabban mert banán, belsőség vagy természetesen kevés ember -
az ABC-be. Tovább érdek- szombati friss kenyér ke- böl áll. Sokkal többen van-
lődik hát, hogy a mindenes vesebb van, mint amennyi nak az ismerősök, csere-
boltban van-e törzsvevő, elfogyna, valamilyen szem- partnerek. Én eldugom a ba-
Van bizony ott is — valljuk pontok alapján el keli asz- nánt, te eldugod nekem * 
meg neki. Mi is törzsvevők tani azt a keveset. LEGO-játékot, ő eldugja ne-
vagyunk? — kérdezi, mert A törzsvendég, törzsvevő és künk a gázboj ler t . . . Érzel-
rájött, hogy törzsvevőnek a vendéglő, bolt viszonya a mi töltésektől megszabadítva 
lenni — akármit is jelent kölcsönös érdekeltség alap- a pult alatti érdekeltségi 
pontosan a szó — fölöttébb ján alakul ki. E kölcsönös rendszerek természetes mó-
irigylésre méltó dolog le- érdekeltség eredeti formája don és szükségszerűen ala-
het. Üjfent visszajutunk a ellen kifogás merülhet föl. kulnak ki. Alapjuk a hiány, 
definícióhoz: ki nálunk a A vendégnek, vevőnek azaz a ..szűk keresztmetszet", 
törzsvevő? Hát ki is? érdeke, hogy udvariasan Mindez mégsem jól van 

A versbeli meghatározással szolgálják ki, megkapja, amit így. A gyerek már rég nem 
nem jutunk messzire. A szo- akar. A vendéglőnek, bolt- követi a magyarázatot, más-
cialista kereskedelemben nak az az érdeke, hogy mi- ra figyel. Arra figyel, hogy 
nem fordul elő, hogy egyik nél nagyobb legyen a for- az utca túlsó oldalán egy 
vevőnek teljes áron ad ja- galom, ehhez*kötődik aza l - másik gyerek banánt eszik. 

kalmazottak személyes ér- Nekem is vegyünk banánt 
dekeltsége is, igyekszenek — követeli. Nincsen banán 

azo- — feleljük kevés meggy ö-
leg- ződéssel. Annak a gyereknek 

inkább növelik. S ami a mért van? — nyafogja. Mér-
toló ár", meg némely bátor ráadás: egyfajta személyes gesek leszünk: most ma-
kipróbálóknak jutó árked- emberi kapcsolat is kialakul gyarázzuk! És nekem mikor 
vezmény és egyebek, de- pincér és vendég, eladó és lesz? — követelódzik te-
hát messze vezetne, ha ezek vevő között. A kérdés — s vább. 
természetét is megpróbál- ez főleg a kereskedelemre Ebben maradunk. S abban, 
nánk a gyereknek. megvi- vonatkozik — melyik vevő- hogy akkor a törzsvevőség 
lágítani. bői lesz törzsvevő? Hát ab- viszonyai is megtisztulnak, 

Keressünk más analógiát: böl, akinek a bolt alkal- megmaradnak szimpátián 
a vendéglátóiparban beszél- mazottainak érdekében áll alapuló szívélyes szóváltás-
nek törzsvendégekről. Törzs- bizonyos apró kívánságokat nak. A gyerek kérdezne to-
vendég az, aki mindig ugyan- juttatni. vább, hogy ez mikor lesz, de 
abban az étteremben, kocs- A forgalom növeléséhez is erre már végképp nem to-
rnában eszik, iszik. Annyit fűződik persze egyfajta év- dunk válaszolni. Mire meg-
jár oda, hogy már „benne dekeltség. Vannak azonban nősz, biztosan. mondjuk 
van a leltárban". Hűsége- a mi kereskedelmünkben azért, reménykedve, 
sen hordja oda a pénzét, olyan — az előbbinél gyak- Tanács István 
mert valamiért elégedett: fi-
nom az étel. olcsó az ital, 
udvarias a kiszolgálás, vagy 
éppen ez a hely van a leg-
közelebb az illető lakásá-
hoz. A törzsvendégnek le-
hetnek előjogai: szokott asz-
talához nem engednek mást 
leülni, kedvenc italát kérés 
nélkül viszik az asztalá-
hoz. 

Végső soron azonban ez 
az analógia is sántít. Ha a 
törzsvevő és a törzsvendég 
közt nem lenne különbség, 
mi is törzsvevők lennénk a 
szomszéddal egyetemben a 
legközelebbi ABC-ben. Ez 
ugyanis a mi törzshelyünk. 
Hűségünk zálogaként jegyet 
is váltottunk az üzlettel: tej-
jegyet. Jövedelmünk döntő 
része az itteni pénztárgépek 
fiókjába vándorol, minden-

nak valamit, a másiknak a 
feléért. Legalábbis, ami a 
kiskereskedelmi hálózatig el- hát magukhoz kötni 
jutó árukat illeti. Mert akad kat, akik a forgalmat 
persze a gyártóknál „beha-

Születésnapi köszöntés 
Az MSZMP Szeged városi 

bizottságán tegnap, szerdán 
bensőséges ünnepségen kö-
szöntötték Csikós Ferenc 
nyugdíjast, a munkásmoz-
galom régi szegedi harcosát 
75. születésnapja alkalmából. 

Csikós Ferenc 1943 óta 
tagja a pártnak. Eredmé-
nyes tevékenysége elismeré-
seképpen magas kitünteté-
sekben részesült, többek kö-
zött a Felszabadulási Jubi-
leumi Emlékérem, a Szocia-
lista Hazáért Érdemrend, a 
Haza Szolgálatáért Érdem-
érem, a Munkás-Paraszt Ha-
talomért Emlékérem tulaj-
donosa. A felszabadulást kő-
vetően a rendőrség kötelé-
kében dolgozott 1962-ig, 
nyugdíjbavonulásáig. 

A születésnapi megemlé-
kezésen a megyei pártbizott-
ság nevében Papdi József, a 
pártbizottság titkára és Ber-
ta István, a városi pártbi-
zottság titkára köszöntötte 
Psikós Ferencet PaDdi Jó- fűcsokrot nyújtott át az ün- tány és Jahni Laszlo, a fo-
Csikos Ferencet. Papdi Jo n e p e l t n e k kapitányság pártbizottságá-
zsef a megyei pártbizottság A C s o n g r á d megyei Rend- nak titkára köszöntő levéllel 
emléklapját, Berta István őr-főkapitányság nevében emlékezett meg Csikós Fe-
emlékplakettet és vörös szeg- dr. Kelemen Miklós főkapi- renc születésnapjáról. 

» 

Országgyűlési bizottságok 
Szerdán a Parlamentben E feladatok végrehajtása 

Óvári Miklós elnökletével az elmúlt években jelentős 
együttes ülést tartott az 
országgyűlés kulturális és 
külügyi bizottsága. Nagy 
János külügyminisztériumi 
államtitkár, valamint Baj-
nok Zsolt államtitkár, a Tá-

eredményeket hozott sok-
helyütt kedvezően változott 
a szemlélet, erősödött a kut-
turálódást ösztönző közössé-
gi társadalmi légkör. A 
munkahelyek és a társadaL 

jékoztatási Hivatal elnöke mi szervezetek mind tuda-
beszámolt a képviselőknek a tosabbar segítik a közösségi 
Magyar Népköztársaság kül- művelődés feltételeinek fel-
földre irányuló tájékoztató lesztését. s az állami irányi-
tevékenységéről. tás_ is fontosságának megfe-

A Két parlamenti bizott- lelően foglalkozik a közmű-
ság megállapította, hogy a vslódessel. A kulturális 
tájékoztatómunka összhang- munka tartalmi javulása és 
ban van pártánk és álla- a közművelődést szolgáló in-
mvnk bel- és külpolitikáié- tézményhálózat számottevő 
val, teljes mértékben meg- bővülése azonban csak az 
felel a helsinki záróokmány első lépéseket jelenti ab-
szeilemének és betűiének, ban az irányban, hogy élta-
Hetölri alapvető feladatát: lánossá váljék a magasabb 
reális képet ad népünk éle- rendű műveltségeszmény 
téről, országunk fejlődésé- társadalmunkban: ez az 
rr.l, segíti a szocialista or- igény az állampolgárok mil-
s 'ágok közötti kapcsolat lióinak még nem vált saját-
e'iréb. ítését. s hozzájárul a iává. A szélesebb kulturális 
különböző társadalmi rend-
szerű államok békés egymás 
mellet élésének megvalósí-
tásához. 

Az országgyűlés kulturá-
lis bizottsága a közművelő-
désről szóló, 1976-ban alko-
tott törvény végrehajtásának 
tapasztalatairól tájékozódott. 
A várhatóan az országgyűlés 
soron következő. tavaszi 

kínálat nyújtotta lehetősége-
ket ma még jórészt csupán 
a korábbi „fogyasztók", az 
értelmiségiek hasznosítják, 
újabb rétegeket tömegesen 
még nem sikerült bevonni 
a közművelődésbe. 

A további törekvések kö-
zéppontjában tehát az áll. 
hogy növekedjék a rendsze-
resen művelődök aránva. 

Képünkön: (balról) Berta István, az 
József 

ünnepelt cs Papdi 

ülésszakának napirendién is ennek érdekében erősíteni 
szereplő téma előadója, szükséges a szocialista kul-
Pozsgay Imre művelődési tu r j l i s politika igényébresz-
miniszter a többi között el- tő szerepét, s munkálkodni a 
mondotta: az elmúlt eszten- művelődési intézményháló-
dők során nem következtek zat jelenlegi feszültségeinek 
be olyan társadalmi váltó- feloldásán. így például je-
zásox, amelyek miatt a tör- lentcs lehetőségek rejlenek 
vtnv elvesztette volna létjo-
gosultságát. időszerűségét. 
Alapvető céljai tehát ma is 
érvényesek: hozzá kell já-
rulnia a szocialista demok-
rácia fejlesztéséhez, a ter-

oz iskola és a közművelődés 
együttműködésének javítá-
sában. abban, hogy az isko-
la váljék alkalmassá a mű-
velődés iránti benső szük-
séglet felkeltésére, elmélyíté-

melés tudati tényezőinek sére 
megteremtéséhez, szélesítve Az együttes ülés Övári 
a művelődés feltételeit, le- Miklós zárszavával ért vé-
hetőségeit. eet. 


